令和３年度第１回 上作延町会自主防災組織運営委員会議事録

                       防災部

開催日時  令和３年５月１６日（日） １０：００～１２：００

開催場所  町会会館

出席者   斎藤安男 大沼誠一 進士英治 大場俊雄

      小林里美 植田 紘 持田輝靖

１ はじめに

  斎藤部長より・・・・活動日、街頭宣伝の日程を決めておきたい。

２ 協議事項

① 年間会議開催日の確認 ⇒ 第２日曜日 10:00～とする。

② 役割分担について。各班で HP の記事を受け持ってもらう。

③ 令和３年度災害時連絡網の作成・・・副分部長（副会長）会長の変更を反映する。

・６月１２日の役員会議で電話番号の使用承諾を得る。

    ・各部に連絡網作成依頼。7月に集約、８月確認、完成。

④ 防災活動の強化並びに具体化を図る。

⑤ 市が行うことと町会ができることの整理をする。

⑥ 防災倉庫設置の許可が出た。５月２６日第４公園に設置予定。（斎藤、立ち会う）

  「上作延町会」、「防災倉庫」、「災害時救急資器材」表示をする。

⑦ 自分で動けない人の避難について、要介助者の把握が必要ではないか。

民生委員は把握している。 自主防災計画書で定義する。

⑧ 避難誘導のあり方について。近所での話し合いや声掛けが基本。

組単位で行動できる仕組み作りを検討したい。

⑨ 助けが必要な人から行動してもらう仕組みを使っていくか。（下作延町会の要求助

けの旗、印）

３ その他

  ・地域包括センターや地域の他の組織との情報交換も必要。

  ・各班の具体的活動方針を計画書に早期にまとめること。各班長に集まってもらい

話し合い、活動内容を周知することをめざす。

  ・次回役員会議で「上作延町会自主防災組織について」を配布する。

  ・第４回の防災訓練をどうするか各自考えておく。

  ・街頭宣伝の分担

  ・次回 ６月１３日 １０時   町会会館

以上